

Số:

Tu Mơ Rông, ngày tháng năm 2023

BÁO CÁO

Việc thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra Quý I năm 2023

Căn cứ Thông tư số 02/2021/TT-TTCP ngày 22 tháng 03 năm 2021 của Thanh tra Chính phủ về Quy định chế độ báo cáo công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng.

Ủy ban nhân dân huyện báo cáo công tác thanh tra, kiểm tra Quý I năm 2023 trên địa bàn huyện, cụ thể như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

- Huyện Tu Mơ Rông là một huyện nghèo, nằm ở phía Bắc tỉnh Kon Tum; phía Bắc giáp với huyện Nam Trà My của tỉnh Quảng Nam; phía Đông giáp huyện Kon Plông; phía Nam giáp với huyện Đăk Tô và huyện Đăk Hà; phía Tây giáp huyện Ngọc Hồi. Diện tích tự nhiên của huyện Tu Mơ Rông là 85.744,25ha. Số đơn vị hành chính: 01 đơn vị hành chính cấp huyện và 11 đơn vị hành chính cấp xã. Toàn huyện có 86 thôn, làng thuộc vùng đặc biệt khó khăn (ĐBKK: 86/86 thôn). Trên địa bàn huyện có 07 thành phần dân tộc sinh sống, trong đó người Xơ Đăng chiếm trên 95% dân số trên địa bàn huyện.

- Trong những năm qua dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo của Huyện ủy, HĐND và Ủy ban nhân dân huyện tình hình kinh tế - xã hội từng bước ổn định, an ninh chính trị được giữ vững, đời sống văn hóa tinh thần của nhân dân được cải thiện và có sự đổi thay về nhiều mặt.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Thanh tra hành chính (số liệu tại các biểu số: 01/TTr, 02/TTr, 02/QLNN)

a) Việc triển khai các cuộc thanh tra

Tổng số cuộc thực hiện trong kỳ, số cuộc triển khai từ các kỳ trước chuyển sang, số cuộc triển khai trong kỳ, số cuộc theo kế hoạch, số cuộc đột xuất: 01 cuộc theo Kế hoạch gồm: UBND xã Tê Xăng (Kế hoạch thanh tra trong tháng 12 năm 2022 nhưng Kết luận thanh tra nằm trong quý I năm 2023).

(Có Biểu số 01/TTr kèm theo).

b) Kết luận thanh tra.

- Tổng số cuộc thanh tra đã ban hành kết luận thanh tra: 01 cuộc.
- Số đơn vị được thanh tra (đã ban hành kết luận thanh tra): 01 đơn vị.
- Phát hiện vi phạm:

+ Những vi phạm chủ yếu phát hiện qua thanh tra, thuộc lĩnh vực; số tiền, đất, tài sản quy thành tiền được phát hiện có vi phạm:

Kết luận số 01/KL-UBND ngày 17/01/2023 về việc chấp hành các quy định về quản lý tài chính, mua sắm, sử dụng tài sản công và việc chấp hành các quy định của pháp luật về quản lý đầu tư xây dựng tại UBND xã Tê Xăng: không có thu hồi tiền.

+ Kiến nghị xử lý vi phạm: Chỉ đạo kế toán khắc phục những thiếu sót, tồn tại để hoàn thành tốt trong công tác quản lý nhà nước về nguồn kinh phí được giao, việc quản lý tài sản công

+ Xử lý về kinh tế: Không; Xử lý khác về kinh tế: Chi trả đầy đủ cho bí thư chi bộ và thôn trưởng các thôn số tiền 14.304.000 đồng theo đúng quy định tại Nghị quyết số 36/2020/NQ-HĐND tỉnh và Nghị quyết số 55/2021/NQ-HĐND tỉnh

+ Xử lý trách nhiệm: Xử lý hành chính (*số tổ chức, cá nhân kết luận kiến nghị kiểm điểm làm rõ trách nhiệm*): Tổ chức họp kiểm điểm rút kinh nghiệm đối với tập thể, cá nhân để xảy ra sai phạm

- Kiến nghị xử lý hình sự (*số vụ, số đối tượng chuyển cơ quan điều tra*): Không có.

- Kiến nghị hoàn thiện (*thêm mới, sửa đổi, bổ sung, hủy bỏ*) cơ chế, chính sách, văn bản quy phạm pháp luật, văn bản quản lý, điều hành của các cơ quan, tổ chức, đơn vị, cá nhân liên quan đến nội dung thanh tra:

+ Kết luận số 01/KL-UBND ngày 17/01/2023 về việc chấp hành các quy định về quản lý tài chính, mua sắm, sử dụng tài sản công và việc chấp hành các quy định của pháp luật về quản lý đầu tư xây dựng tại UBND xã Tê Xăng: 03 kiến nghị (*một là, Chỉ đạo kế toán khắc phục những thiếu sót, tồn tại để hoàn thành tốt trong công tác quản lý nhà nước về nguồn kinh phí được giao, việc quản lý tài sản công; hai là, Chi trả đầy đủ cho bí thư chi bộ và thôn trưởng các thôn số tiền 14.304.000 đồng theo đúng quy định tại Nghị quyết số 36/2020/NQ-HĐND tỉnh và Nghị quyết số 55/2021/NQ-HĐND tỉnh; ba là, Tổ chức họp kiểm điểm rút kinh nghiệm đối với tập thể, cá nhân để xảy ra sai phạm*)

- Kiến nghị khác (*nếu có*): Không có.

c) Kết quả thực hiện kết luận thanh tra:

- Số kết luận thanh tra phải thực hiện trong kỳ báo cáo (*tổng số; trong đó có số kết luận được kiểm tra trực tiếp*): 01 kết luận¹.

- Tiến độ thực hiện kết luận: số kết luận đã hoàn thành 01 kết luận, số kết luận chưa hoàn thành việc thực hiện: 0 kết luận

¹ Kết luận số 01/KL-UBND ngày 17/01/2023 về việc chấp hành các quy định về quản lý tài chính, mua sắm, sử dụng tài sản công và việc chấp hành các quy định của pháp luật về quản lý đầu tư xây dựng tại UBND xã Tê Xăng

- Kết quả thực hiện các kiến nghị: về kinh tế, về trách nhiệm (xử lý hành chính, chuyên cơ quan điều tra), về hoàn thiện cơ chế, chính sách, văn bản quy phạm pháp luật, văn bản quản lý, điều hành của các cơ quan, tổ chức, đơn vị, cá nhân liên quan đến nội dung thanh tra: 03 kiến nghị, trong đó đã xử lý xong 03 kiến nghị, kiến nghị chưa xử lý: 0 kiến nghị

(Có biểu số 02/TTr kèm theo)

d) Kết quả thanh tra trên một số lĩnh vực *(chỉ áp dụng đối với báo cáo 6 tháng và báo cáo năm)*

2. Thanh tra, kiểm tra chuyên ngành (Biểu số 06/TTr, 07/TTr): Không có.

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

1. Đánh giá vai trò của cơ quan thanh tra trong việc phát hiện, xử lý vi phạm pháp luật, tiêu cực, tham nhũng và góp phần nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước, quản lý kinh tế - xã hội và việc chấp hành chính sách, pháp luật, nhiệm vụ kế hoạch nhà nước của cơ quan, tổ chức, cá nhân được thanh tra

- Qua các cuộc thanh tra, kiểm tra đã giúp các cơ quan, đơn vị, cá nhân chấn chỉnh công tác quản lý, chỉ đạo điều hành, tăng cường các biện pháp phòng ngừa sai phạm; xem xét, xử lý nghiêm minh đối với những cá nhân, tập thể có sai phạm góp phần tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước.

- Về công tác xử lý các kết luận, kiến nghị sau thanh tra *(bao gồm cả các kết luận những năm trước chưa thực hiện xong chuyển sang)*: UBND huyện đã chỉ đạo Thanh tra huyện tăng cường các biện pháp đôn đốc, xử lý thu hồi các sai phạm kinh tế được phát hiện qua thanh tra và xử lý vi phạm hành chính. Qua thanh tra, các kết luận thanh tra đã nêu rõ những mặt tốt để các cơ quan, đơn vị, cá nhân phát huy, những mặt thiếu sót, lệch lạc để uốn nắn, khắc phục và kiến nghị sửa đổi, bổ sung cơ chế, chính sách, pháp luật, xử lý đối với những sai phạm, tăng cường hiệu lực lãnh đạo, quản lý của chính quyền các cấp, thu hồi tài sản bị sai phạm, góp phần tích cực vào cuộc đấu tranh phòng, chống tham nhũng, lãng phí trên địa bàn huyện Tu Mơ Rông.

2. Nguyên nhân của những ưu điểm, của tồn tại, hạn chế, khuyết điểm (chủ quan, khách quan)

- Nguyên nhân khách quan:

+ Do nhận thức chưa đầy đủ và trách nhiệm chưa cao của đối tượng thanh tra, các cơ quan, đơn vị có liên quan trong việc thực hiện kết luận thanh tra.

+ Quy định về các chế tài cụ thể áp dụng với các đối tượng thanh tra và các tổ chức, cá nhân có liên quan khi không thực hiện kết luận thanh tra hoặc chậm thực hiện chưa có; các biện pháp cưỡng chế thực hiện kết luận, kiến nghị, quyết định xử lý về thanh tra cũng chưa cụ thể, rõ ràng.

- Nguyên nhân chủ quan:

Công tác cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động thanh tra còn hạn chế.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ QUÝ II NĂM 2023

- Chỉ đạo Thanh tra huyện thực hiện đúng Kế hoạch thanh tra năm 2023, tiếp tục tiến hành thanh tra, kiểm tra theo Quyết định số 618/QĐ-UBND (CT), ngày 26/12/2022 của Chủ tịch UBND huyện, xây dựng kế hoạch và tiến hành các cuộc thanh tra theo đúng trình tự và thời gian quy định nhằm kịp thời phát hiện và xử lý các hành vi tham nhũng. Đồng thời tăng cường chỉ đạo phối hợp, đôn đốc kiểm tra việc kiểm điểm, xử lý trách nhiệm của tổ chức, cá nhân thông qua kết luận thanh tra, kiểm tra; phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng trên các lĩnh vực như: quản lý các dự án, đầu tư xây dựng cơ bản, đất đai, mua sắm trang thiết bị, dụng cụ, các chính sách hỗ trợ nhân dân.

- Thanh tra trách nhiệm thực hiện pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng. Tập trung thực hiện có hiệu quả công tác đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện kết luận, kiến nghị, quyết định xử lý về thanh tra.

- Thanh tra đột xuất khi phát hiện có dấu hiệu vi phạm pháp luật, thanh tra các vụ việc theo yêu cầu của UBND tỉnh, Thanh tra tỉnh và UBND huyện.

IV. KIẾN NGHỊ VÀ ĐỀ XUẤT: Không có

Trên đây là Báo cáo việc thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra Quý I năm 2023 của Ủy ban nhân dân huyện Tu Mơ Rông, báo để Thanh tra tỉnh biết, tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Thanh tra tỉnh;
- TT Huyện ủy;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Thanh tra huyện;
- Trang TTĐT huyện;
- Lưu: VT-TH

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Võ Trung Mạnh